
 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

 

  

 

 

 

 

 

 DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE  

DIVISIONE II – INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALIZZAZIONE 

 
VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della 
transizione ecologica; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021, 
il Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del d.P.C.M. n. 128/2021 è stato 
istituito il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale 
(DiAG) che prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione 
generale innovazione tecnologica e comunicazione (DG ITC); 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, e 17-sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero della 
transizione ecologica l’Unità di missione, articolata in una struttura di coordinamento ai 
sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto ministeriale n. 101 del 3 marzo 2022, con il quale è approvata la Direttiva 
generale recante gli indirizzi generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del 
Ministero della transizione ecologica per l'anno 2022, registrato al n.ro 554 in data 23 
marzo 2022 presso l’organo di controllo; 

VISTA la Direttiva recante gli indirizzi generali per l'azione amministrativa per l'anno 2022 delle 
Direzioni Generali del Dipartimento Amministrazione Generale, Pianificazione e 
Patrimonio Naturale (DiAG), emanata con il Decreto del Capo di Dipartimento n. 50 del 
30 marzo 2022, registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale del 
Bilancio MITE in data 1 aprile 2022 al n. 80, con la quale vengono attribuite e assegnate le 
risorse finanziarie ai rispettivi titolari dei centri di costo in termini di residui, competenza 
e cassa; 

VISTO il Decreto Direttoriale recante l’adozione della direttiva di III livello per l’anno 2022 
della Direzione Generale ITC prot. n.ro 55 in data 25 maggio 2022; - registrato presso 
l’organo di controllo con Visto n. 120 in data 27 maggio 2022 con il quale sono state 
attribuite ai Dirigenti titolari degli uffici di livello dirigenziale non generale le risorse 
finanziarie per l’anno 2022; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

27
/0

4/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

4:
02



 

 

 

 

 

 

 

VISTO il d.P.R. 18 ottobre 2021 registrato dalla Corte dei Conti in data 22 novembre 
2021 n. 2939 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 
Capo Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla 
Dott.ssa Maria Carmela Giarratano; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, registrato 
alla Corte dei conti in data 5 febbraio 2022, al n. 155, con il quale al Dott. Renato 
Grimaldi è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale, di 
Direttore Generale della Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e la 
Comunicazione; 

VISTO il Decreto direttoriale prot. n.ro 4 del 21 marzo 2022, ammesso alla registrazione pres-
so la Corte dei Conti in data 12 aprile 2022 al n.ro 877 con il quale alla Dott.ssa Paolina 
Pepe è stato conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione 
II “Innovazione tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale innovazione 
tecnologica e comunicazione, di cui all’articolo 6 lett. b) del decreto ministeriale n. 
458/UDCM in data 10 novembre 2021; 

VISTA legge 29 dicembre 2022, n. 197 -“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025. (22G00211) -  (GU Serie 
Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43);  

VISTO Il Decreto 30 dicembre 2022 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 
relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 
2023-2025. (22A07444)  - (GU Serie Generale n.304 del 30-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 
44); 

VISTA la Legge 22 aprile 2021, n. 55. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 1° marzo 2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri.” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n.102 del 
29 aprile 2021; 

VISTO il Decreto Legge 23 giugno 2021 n. 92 “Misure urgenti per il rafforzamento del 
Ministero della transizione Ecologica e in materia di Sport.” Pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 148 del 23 giugno 2021; 

VISTO il D. Lgs. 90 del 2016 “Completamento della riforma della struttura del bilancio dello 
Stato”, in attuazione dell’art. 40, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 di 
modifica dell’art. 21 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 - dispone all’ art. 1, comma 1, 
lettera o) che al comma 17, secondo periodo, dopo le parole: «Entro dieci giorni dalla 
pubblicazione della legge di bilancio i Ministri assegnano le risorse ai responsabili della 
gestione» sono inserite le seguenti: «Nelle more dell'assegnazione delle risorse ai 
responsabili della gestione da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni 
successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base 
delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021 n. 128 “Regolamento 
di organizzazione del Ministero della Transizione Ecologica” Pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021; 

VISTO l’art.4 del decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri" con il quale il Ministero della 
transizione ecologica assume la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della 
sicurezza energetica, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 264 datata 11 novembre 2022;  

VISTO il Decreto legislativo 16 luglio 2020 n.76 “Procedure per l'incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei 
contratti pubblici sotto soglia”; 



 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 maggio 2021 n. 77 art.51 che ha apportato modifiche al 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 
semplificando gli appalti sottosoglia fino al 30 giugno 2023; 

CONSIDERATO che al fine di garantire il regolare funzionamento degli Uffici e l’accesso alla 
piattaforma informatica - l’Amministrazione deve provvedere, con la dovuta urgenza, 
all’acquisto di una fornitura di n. 30 Firme digitali - Kit SIM CARD  con certificati CNS 
e lettori Token, da acquisirsi attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di cui all’art.11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n.101, ai sensi dell’art.1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n.296 (legge finanziaria 2007); 

CONSIDERATO che per l’acquisizione del citato rinnovo, al momento non rinvenibile in 
alcuna convenzione CONSIP attiva, si procederà, mediante il ricorso di un ordine 
diretto di acquisto secondo le procedure stabilite dal mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), adottando la modalità dell’acquisto diretto; 

CONSIDERATO che il prezzo offerto, dalla Ditta. Aruba Pec S.p.A., sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione risulta essere conforme alla Determina a contrarre prot. 
ITC  0000014.22-02-2023; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara attribuito 
dall’ANAC, è: CIG Z9A3A169B3; 

VISTO Ordine diretto di Acquisto n. 7167835 - prot. .0000016.23-02-2023, con il quale è stata   
commissionata alla su indicata Società la fornitura di n. 30 Firme digitali - Kit SIM CARD  
con certificati CNS e lettori Token, predisposto secondo le procedure del Mercato Elet-
tronico, per un importo complessivo, IVA inclusa pari a € 1.775,10.=; 

VISTA la fattura seguente: 
- Fattura elettronica nr. 1010231500003132 del 31 marzo 2023 per un importo 

complessivo di € 1.775,10 (iva inclusa); 
VISTO il verbale di regolare esecuzione della fornitura Prot. 0067228.27-04-2023, redatto in 

data 27.04.2023 dal nostro referente incaricato dall’Amministrazione con nota prot. 
0042994.21-03-2023; 

VISTA la comunicazione del Conto Corrente Dedicato, nonché le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare sui medesimi, indicati dalla Società con nota prot. 
18663.AGP. 07.03.2013; 

  VISTI ai sensi dell’art. 9 del D.lgs n. 124/2004, il documento unico di regolarità contributiva 
(DURC); 

CONSIDERATI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1, c. 32 del Decreto Lgs. 
190/2012; 

RITENUTO di dover proporre quale codice gestionale coerente con il titolo di spesa relativo 
al presente provvedimento, pur se in deroga a quanto previsto dal Sistema SICOGE, il co-
dice n. 057 “noleggio, locazioni leasing licenze ”, trattandosi di pagamento disposto a titolo di 
acquisizione licenze triennali per firme digitali in quanto codici gestionali filtrati e collegati 
dal sistema SICOGE al capitolo 3501 per classificazione economica risultano tutti ricondu-
cibili a spese per manutenzioni ordinarie, quindi, che altre spese dovute per servizi diversi, 
quali appunto quelli relativi all’acquisizione di licenze software, con eventuale successivo 
rinnovo, non risultano classificabili utilizzando detti codici;  

  DATO ATTO dell’avvenuto inserimento della relativa spesa nel piano finanziario dei paga-
menti (c.d. cronoprogramma, ai sensi dell’articolo 6, commi 10, 11 e 12, del decreto- Legge 
6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135; 

  CONSIDERATO che il Ministro dell’Economia e delle Finanze con decreto del 23 Gennaio 
2015 ha indicato le modalità e i termini di versamento dell'Iva sugli acquisti di beni e servizi 
da parte delle pubbliche amministrazioni (Split Payment), come previsto dall’articolo 1, 



 

 

 

 

 

 

 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2015); 

CONSIDERATO che l’imposta sul valore aggiunto della citata fattura, pari a € 320,10.= sarà 
versata in accumulo a favore del “TESORO DELLO STATO” conto di tesoreria Capo 
VIII - Capitolo 1203 - art.12; 

  RITENUTO, quindi, possibile provvedere all’Impegno e al contestuale Pagamento complessi-
vo della somma di € 1.775,10.= a carico del Capitolo 3501 pg 1-  “Spese per gestione ed il 
funzionamento del sistema informativo” PG.01 – Digitalizzazione Sistemi informativi e 
Comunicazione Istituzionale - dello stato di previsione della spesa del Ministero dell'Am-
biente e della Sicurezza Energetica, per il corrente esercizio finanziario; 

 
D E C R E T A 

Articolo 1 
 

Per le motivazioni esposte in premessa si Impegna e si effettua il contestuale pagamento 
della somma di € 1.775,10.= (Euro Millesettecentosettantacinque/10) a gravare sul Capitolo 
3501 pg 1-  “Spese per gestione ed il funzionamento del sistema informativo” PG.01 –  Digitalizzazione 
Sistemi informativi e Comunicazione Istituzionale - dello stato di previsione del Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica –Esercizio finanziario 2023, in favore della Aruba 
Pec S.p.A. (C.F. e partita IVA n. 01879020517) con sede a Ponte San Pietro (Bergamo), per la 
fornitura di n. 30 SIM CARD con certificati di CNS e lettori Token, di cui all’OdA 7167835 - 
prot. .0000016.23-02-2023 - Codice Identificativo di Gara (CIG) Z9A3A169B3, come segue: 

 

 
 Detto pagamento, ai sensi e per le finalità di cui all’art. 3, commi 1 e 7 della Legge 13 
agosto 2010, n.136 e s.m.i., dovrà essere accreditato sul seguente conto corrente intestato alla 
Società identificato al codice: 

- Codice IBAN IT 39 I 08345 71330 000 0000 51690 
 

Articolo 2 
 Per le motivazioni espresse in premessa è autorizzato l’accantonamento della somma di € 
320,10.= quale IVA a favore del “TESORO DELLO STATO” conto di tesoreria Capo VIII. – 
Cap.1203 - art.12 come segue: 
 
Missione Programma Azione CDR Capitolo PG Epr Importo 

32 3 5 ITC 3501 1 2023 € 320,10 

 
La predetta spesa graverà a carico del Capitolo 3501 p.g. 01 Spese per gestione ed il 

funzionamento del sistema informativo” PG.01 – Digitalizzazione Sistemi informativi e 
Comunicazione Istituzionale   – dello stato di previsione del Ministero dell'Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, per il corrente esercizio. 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze presso il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica 
per i riscontri di competenza. 

 
  
 

               Il Dirigente  

Missione Programma Azione CDR Capitolo PG Epr Pagamento 

32 3 5 ITC 3501 1 2023 € 1.775,10 



 

 
                                      D.ssa Paolina Pepe 

                                                 (documento informatico firmato digitalmente 
                                                   ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 
 


		2023-04-27T14:02:39+0200


		2023-04-27T14:38:46+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000102.27-04-2023




